Of. 20-2023- APHC
Carambei, 01 de setembro de 2023.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas da
Associa¢ao Parque Histérico de Carambei, referente a quinta parcela do Termo de Colaboragéo
003/2023, para apreciagao.

Sendo o que tinhamos para o momento, cordiais saudagdes.

Atencios

T
— Dick Carl eus

Presidente
Associacéo Parque Historico de Carambei
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA Sra. «L**O—-——A"* N -
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Katia Harms '
Secretaria Municipal da Educacgao
i
Parque Histprico de Carambei 1

s Pioneiros, 4050. Carambei - F




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagdo em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subvengédo social, que no dia 27 de julho de dois mil e vinte e trés, teve o
valor de R$: 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) depositado na Conta Corrente n°® 09505-2
Agéncia 3048-1 - Banco do Brasil S/A.

Com relag@o as despesas, elas somam R$: 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) — (servigos de
Jardinagem, estagiarios e servicos de vigilancia Ostensiva) conforme Notas Fiscais e Extratos
Bancarios em anexo, apresentando saldo em conta no dia 31 de agosto de 2023 o valor de R$:5,13

(cinco reais e treze centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovacao desta prestagao de contas, no que
tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagdo em vigor.

Carambei, 01 de setembro de 2023.

CONTA 7
c/PR 065465/0-
(C:‘;Ff077.437.499-31

Parque Histgrico de Carambei

S FIONEINS, 4D

-




Banco: Banco do Brasil
'Agéncia: 3048-1
Conta Corrente: 9505-2
Data Descrigdo | N°do Documento Valor
31/07/2023 Saldo Anterior | R$: 4,82
07/08/2023 Tarifa de pacote de servigos 892.191.101.847.530 R$: 482
121/08/2023 Deposito com Recursos Proprios | 553.048.000.027.954 R$: 64,00
[21/08/2023 Tarifa de pacote de servicos 872.330.803.987.600 R$: 59,18
25/08/2023 Repasse do Municipio 107.780 R$: 12.500,00
30/08/2023 Depésito com Recursos Proprios 553.048.000.027.954 R$: 23,00
30/08/2023 TED Eletrénico 550.030.510.126.550 R$: 1.313,00
30/08/2023 TED Eletrénico 553.172.000.028.996 R$: 1.491,00
30/08/2023 TED Eletrénico 83.001 RS$: 4.815,00
30/08/2023 Tarifa de TED Eletrénico 822.421.100.290.874 R$: 11,50
31/08/2023 TED Eletrénico 83.101 R$: 4.881,00
31/08/2023 Tarifa de TED Eletrénico 862.431.100.355.930 R$: 11,50
31/08/2023 Rendimento R$: 00,31
31/08/2023 Saldo Final com rendimento R$: 5,13

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador

iipe de Aguiar Bueng
CRC Felip i

NTAD%;G ;
/PR 065465/0-
Egr}o77.437.t99-32

Parque Historico de Carambei 3
Av. dos Pioneiros, 4050, Carambei - PR ]




PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

O valor pago nesta Prestagdo de Contas, € referente a quinta parcela do Termo de
Colaboragao em: servicos de jardinagem, estagiarios e servigos de vigilancia ostensiva, estando
de acordo com os valores orcados.

Assim devidamente aprovados pela UGT da Associacdao Parque Historico de Carambei,
abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Rave

Ana Paul Bomf m Martins

Najara Pereira

CARAMBEI |

w.aphc.com.br

Parque Historico de Carambei i lﬁ‘\ 4
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QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2023
Més de Referéncia: agosto 2023
n Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 | Saldo Anterior - |RS$: 4,82
02 | Repasse R$: 12.500,00
03 | Rendimento da Aplicagédo R$: 0,31
04 | Depdsito com recursos proprios tarifas R$: 87,00
Total R$: 12.592,13
Despesas
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR
05 | Ali Hasan 228 R$: 4.881,00
06 | S.C. Tramontim 3182 R$: 4.815,00
07 | Livia M Pereira Rec-112 R$: 1.491,00
08 | Edival Jose Prestes Neto Rec-111 R$: 1.313,00
09 | Tarifas bancarias - R$: 87,00
Total RS$: 12.587,00

Associagio Parque Histérico de Carambei
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador CRCI077.437.499-32
CRC

Parque Higtorico de Carambei 5
Av. dos Pioneiros .._;:' :.._El'._i:.,t ) ‘:' J
vwwaphc.combr | 162) 3231-5063 @




DECLARAGAO

Declaro por meio deste que os comprovantes de depodsito em anexo, no valor total de
R$:87,00(oitenta e sete reais) referem-se, a utilizagéo de recursos préprios referente as tarifas

bancérias néo prevista no plano de Aplicagéo.

21/e8/2023 - BANCO DO BRASIL -  13:53:35
304803048 SEGUNDA VIA eeo1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO PARQUE HISTORI

AGENCIA: 3@848-1 CONTA: 27.954-4
DATA DA TRANSFERENCIA 21/e8/2@23
NR. DOCUMENTO 553.0848.000.009.565
VALOR TOTAL 64,08
*4k&ék  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO

AGENCIA: 3848-1 CONTA: 9.5@85-2

NR. DOCUMENTO 553.048.000.827.954

NR.AUTENTICACAOD 3.C39.F7E.A308.588.EE1

38)'98/2023 - BANCO DO BRASIL - 15:54:@5
348030848 SEGUNDA VIA eee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO PARQUE HISTORI

AGENCIA: 3848-1 CONTA: 27.954-4
DATA DA TRANSFERENCIA 30/e8/2023
NR. DOCUMENTO 553.048,000.003.585
VALOR TOTAL 23,00
sssx+«  TRANSFERIDD PARA:

CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.585-2

NR. DOCUMENTO 553.048.008.0827.954

NR.AUTENTICACAD E.FA1.6AC.5AB.FBF.5A4

E por ser a expressdo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

Sidente

L]

-A’sgo/c’agao F’arquq;Hlstonco de Carambei

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34
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ASSOCIACAO COMERCIAL E
EMPRESARIAL DE CARAMBEI

Carambei, 15de Maio de 2023.

DECLARACAD:

Fara os devidds fins declaro que a Empresa §.C. TRAMONTIN-
CENTROCEG, registrada sob o CNPJ:13.703.336/0001-25, é unica a prestar
os servicos de vigilancia e Monitoramento para a comunidade, na Cidade

de Carambei, Pr.

Paor ser verdade fumo o presente

i }f‘/ 7 / '_—}:’:,."f ,ﬂ )

Jlean César e Paula Olivéira

Presidente ACEC

4, Y
by



30/08/2023, 16:01 Banco do Brasil
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Aplicagao em poupanga

Debitado

Nome ASSOC PARQUE HISTORICO
Ageéncia 304841

Conta correnle 9505-2

Creditado

Nome EDIVAL JOSE PRESTES NETO
Agéncia 30-2

Conta corrente 510126550-7

Variagao 51

Valor 1.313,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS \ 30/08/2023 15:36:16

J1208786 BERENICE LOS 30/08/2023 16:00:35

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

‘ | v

A 8
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi7v=2.17.1 #ﬂemp}agé/-z Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=s... 3/3



ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03 CC: GERAL Folha Mensal
Horista Agosto de 2023
T TEgs Temw to ool = : 5] [ Taa |
111 EDIVAL JOSE PRESTES NETO 203520 1 1
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Admiss3o: 30/08/2022
Codigo N " Descriglo Referéncia Vencimentos Desconlos q
232 | BOLSA AUXILIO TRANSPORTE 519,12 519,12 % F*‘:;J
848 | BOLSA AUXTLIO 93,47 794,50 E
8521 ||BOLSA AUXILIO TROCO DO MES 0,00 0,33 Fip
8526 ||BOLSA AUXILIO TROCO MES ANTERIOR 0,95 0,35f] i L¢j§
) — 1 w
& e -lu} J.,CC,Q.B_ ﬁwﬁ‘e: : bs
Atesto que 0 materiaVservigo constante -
nesie documento foi recebido/prestado e =
esta sm conformidade com a8 AN
ﬂn%r?mmdﬂ -
EM: . A ON P
: 5
F - ]
e LT :
wra. # !
"*‘"“w“mam.zoza Q
fm 3 T - “rtal o= Dwteortun 8
1.313,95 0,35 Efa i
TRTE 1.313,00 {%]
Salew o Sare Sal Comr INSS Eane Cale. FGTS FATS ¢oMés B Cile. FRF 7 oiua T
8,50 0,00 0,00 0,00 185, 62 0,00
™




30/08/2023, 16:01 Banco do Brasil

- =t ——- - - . - - ——r

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASS0C PARQUE HISTORICO
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Creditado

Nome LIVIAM PEREIRA

Agéncia 31720

Conta corrente 2B8996-5

Valor 1.491,00

Destinacéo 0

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 30/08/2023 15:34:55

J1208786 BERENICE LOS \ 30/08/2023 16:00:35

Transag3o efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

4

https://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=2 17 1#/template/~2F pende ncias-?zéT
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ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03 CC: GERAL Folha Mensal
Horista Agosto de 2023
[~ Chags  Woma oo Fondanbng =" Topanamests  Fld |
112 LIVIA DE MORAIS PEREIRA 203520 1 1
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Admissdo: 21/10/2022
Caodigo Desaicdo Raferéncia Vencimentos Descontos
232| BOLSA AUXILIO TRANSPORTE 294, 64 296, 64
848 | BOLSA AUXILIO 140,48 1.194,08
8521 | BOLSA AUXILIO TROCO DO MES 0,00 0,63 ]
8526| BOLSA AUXTLIO TROCO MES ANTERIOR 0,35 0,35
| @
Atesto que o mahrlavuwm constante
neste documento foi recebido/prestado e
esta em conformidade com as
adas.
g ko] S A
rungao.
Assintura
W"“"ﬂ%p
Teanl fe Vencimientm Toral ce Descontos.
Termo [Wl
de 1.491,35 0,35
o Ligsds 1.491,00
S#EE 0 Base Sl ot INSE Base C3e FGTS FALS so Mis [ Fawaa TS
8,50 0,00 0,00 0,00 962,72 0,00
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+4++ PARABENS PELO SEU ANIVERSARIO NC DIA 30 DE AGOSTO ***
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30/08/2023, 16:01

&

EMPRESA.

ik e T

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Deslinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

Banco do Brasil

Transacoes Pendentes

(G338301546888469034
30/08/2023 16:00:35

3048-1
9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO |

748 BCO COOPERATIVO Si
730 SICREDI PONTA GROSSA

SREDIS.A

6684478

14.703.336/0001-25
S. C. TRAMONTIN
CREDITO EM CONTA
83.001

4.815,00

0

30/08/2023

A3EBE41C0775A38E

Assinada por

J1208908 DICK CARLOS DE GEUS
J1208786 BERENICE LOS

Transagao efetuada com sucesso.

30/08/2023 15:34:21
30/08/2023 16:00:35

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

v/
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30/08/2023, 15:26 Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletrd N° 3182

SE ONTIN
mn:mg.aasmm 25 PO AN g
Rua das Orquideas, 275 3182 (=] 0] g
CEP: 84145-000 - Bairro: Centro f-""- @
Municipio: CARAMBEI - PR e Y -§
Insc. Municipal: 31776 Situacio E - o
Emitido 3
Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletrd g
Autenticidade '3
ESTADO DO PARANA 0108440002513373 g
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE[ o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissio Hora Emissio g
30/08/2023 13:45:33 &
TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social é
| ASSOCIACAQ PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI 2
CPF/CNPI IE &
04.716.375/0001-03 ISENTA 8
Enderego Numero Complementa 4
Avenida dos Pioneiros 4050 §
Bairro CEP Cidade - Estada s
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR g
DESCRICAQ DOS SERVICOS PRESTADOS a
Servigo Local Prest, Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo Vir. ISSRF §
1102 844 2.0000 % 4 m 4.815,00 0,00 0,00 g
Descricdo do Servigo: g
Servigos de vigia. i
Base de Cilculo Valor ISSON Valor ISSRF Desconto Valor Tatal Valor Liquido
4.815,00 SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 4.815,00 4,815,00
R INSS csi COFINS PIS Betanz o pe & Pravidiacks Ko
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricdo dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03
1102 - Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.
Legenda do local da prestagao do servigo
844 - CARAMBEI - PR
Outras Informagdes
Ti - Tributada Integralmente.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N3o gera direito a crédito fiscal de IP1
(1102) Servigo Tributado no municipio do prestador. E
Autariza¢do para emisso de Nota Fiscal de Servico Eletrdnica: 142/2020 de 15/10/2020. men lﬂ“ﬂﬂl ‘!'&ﬂmh‘i .
A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2023. o ) ;X}Q 5
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net . Terme de Cllihﬂf@' L] ;
Valor aproximado dos tributos: Federais RS 647,62 (13.4500%), Estaduais RS 0,00 (0.0000%), Municipais RS 148,30 (3.0800%), com base na Lel
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.
Usudrio responsavel pela emissdo: 14.703.336/0001-25 - S. C. TRAMONTIN

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Prot=gido por Lei.

Vs

https:/fwww.nfs-e.nel/datacenteriinclude/nfw/nfw_imprime_notas.php?open=true&codauten=0108440002513373&cidade_base=844PHPSESSID... 11



31/08/2023, 10:30

Z

e

BB‘E:“OU TED Eletréhic;

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

Banco do Brasil

Transagoes Pendentes

= 20 — —— e———

3048-1
8505-2 ASSOC PARCIUE HISTORICO |
748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A

730 SICREDI PONTA GROSSA

(338311026694933015

31/08/2023 10:30:03

oVv) 372165

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  83.101

Valor 4.881,00

Deslinagao 0

Data transferéncia 31/08/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente .

Autenticagdo SISBB  30286392066DADE0

Assinada por J1208908 DICK CARLOS DE GEUS 31/08/2023 10:24:19
J1208786 BERENICE LOS 31/08/2023 10:30:03

Transagao efetuada com sucesso,

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

1
https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.17 1#/template/~2Fpendencias~2FGTF] Abb%GFdispor#velCelulanlm 1M1



31/08/2023, 10:20

Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletrd N° 228

ALl HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CNPJ: 23.625.070/0001-30

Rua Goidnia, 33

CEP: 84145-000 - Bairro: Brasilia
Municipio: CARAMBEI! - PR
Telefone: (42) 32312083

Email: alihasan750@gmail.com
Insc. Municipal: 32711

Nimero da NF5-e

228

Situagdo
Emitido

Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletrd

“QITRIUNYY Op SOPEP 8P COLEG OP OpIADS Ou ednewolne oedeaeb Woo opquse ‘oinbes ojuownoog

711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvares.

844 - CARAMBEI- PR

Legenda do local da prestagdo do servigo

Outras Informagdes
TI - Tributada Integralmente.

{711) Servico Tributado no municipio do prestador.
Autorizag3o para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 18/2016 de 11/01/2016.
A data de vencimento do 155 quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2023.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N3o gera direito a crédito fiscal de IPI

A veracidade das informagbes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 656,49 (13.4500%), Estaduais RS 0,00 (0.0000%), Municipais RS 197,19 (4.0400%), com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usudrio responsdvel pela emissdo: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Autenticidade
“__‘ ESTADO DO PARANA 0108440002515351
% PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI(
e SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissao Hora Emissdo
30/08/2023 20:57:49
TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social
ASSOCIACAQ PARQUE HISTORICO DE CARAMBE(
CPF/CNPI IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Enderego Numero Complemento
Avenida dos Pioneiros 4050
Bairro CEP Cidade - Estada
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
DESCRICAD DOS SERVIGCOS PRESTADOS
Servigo Local Prest. Aliguota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducdo Vir. ISSRF
711 844 2.1459 % m 4.881,00 0,00 0,00
Descrigdo do Servigo:
prestacdo de servigo de jardinagem
Base de Calculo Valor ISSON Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
4.881,00 SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 4.881,00 4.881,00
IR INSS s COFINS PIS Retengdo para a Previdincla Soctal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descrigdo dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03 me i

Prefeitura Municipal de Carambei
Termo de Colaboraio n* 2%

AL

Software FiscalWeb- IPM Sisternas - Protegido por Lel.

(

e

/!

15

https:/www.nfs-e net/datacenter/include/nfw/nfw_imprime_notas.php?open=true&codauten=0108440002515351&cidade_base=844PHPSESSID. ..
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ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

AV DOS PIONEIROS, 4050
CEP: 84145-000

CARAMBEI

CNPJ: 04716375000103

Legenda:  C - Compensagéo
PR F - Feriado A - Afastamento
# - Entr./Saida extra

(...) - Saldo negativo
M - Edicéo de saldo BH

Pc - Periodo de compensagéo

Relatério de freqléncia individual

Periodo: 26/07/2023 a 25/08/2023

Emisséo: 28/08/2023

Funcionario: Livia de Morais Pereira Matricula: PIS: 271.42742.42-4  Data de admisséo: 25/10/2022
Departamento: Setor de Mediagéo Cargo: Mediador CTPS:
Dia Turno de Trabalho Ent. 1 Sai. 1 Ent. 2 Sai. 2 Ent. 3 Sai. 3 Normal Extra Auséncia B.H. Observagoes
Ent. 1 Sai. 1 Ent. 2 Sai. 2 Diurna Notur. Diurna Notur. Diurna Notur.
26/07 Qua. R 08:57 12:39 13:30 18.08 -- - 00:00 0000 0820 00:00 00:00 00:00
27/07 Qui. e emlme ewlen mie 08:20 11:32 12:31 1813 -~ = 00:00 00:00 0854 0000 00:00 00:00
28/07 Sex. mlee mmlem alee eele == =l ele el = we 00:000 00:00  00:00 00:00 00:00 00:00
29/07 Sab. weleewmlee salee oele 09:29 12:08 13:01 18:.04 -~ - 00:00 00:00 O07:42 00:00 00:00 00:00
30/07 Dom. elmm wmler emlee walem 09:23 12:.03 13:.00 1813 - -= 00:00 00:00 07:53 00:00 00:00 00:00
31/07 Seg. aime  mmlms emlee el == ==les =les mles s=le- === 0000 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
01/08 Ter. e wmle males eele —elem mmlms ealee adles aalee -ee 00:00 00:00 00:00 0000 00:00 0Q0:00
02/08 Qua. e 08:30 11:32 12:33 --- ---= - 00:00 00:00 03:02 00:00 0000 00:00 Falta marcagéo
03/08 Qui. alme  mmlem males males 08:28 11:32 1229 1644 -- -~ 00:00 00:00 O7:19 00:00 00:00 0000
04/08 Sex. aleeemlem malem eele melem melme melem eales wee -- 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
05/08 Sab. s —ie= emle= emles aelee wee e 0000 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
06/08 Dom. T T S melem emlee elew eelee w2 -=-e 000000 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
07/08 Seg. BT melme emles eles male =2l -ee 00:000 00:00 00:00  00:00 00:00 00:00
08/08 Ter. waime  mmime malee wales 08:22 11:31 12:30 1758 ---- - 00:00 00:00 08:37 00:00 00:00 00:00
09/08 Qua. ieeewien eelen eele 08:00 11:32 12:34 1758 --- - 00:00 00:00 0856 00:00 00:00 00:00
10/08 Qui. malee emlem eale wnles 07:59 11:30 12:30 17.58 --- - 0000 00:00 08:59 0000 00:00 00:00
11/08 Sex. wlme wmlem males wwles melee ewles amlen elen wlee - 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
12/08 Sab. clee emlem emles eele 09:25 12:10 13:05 1800 - -=- 00:00 00:00 07:40 00:00 00:00 00:00
13/08 Dom. elme mmlee enlen e 09:17 12:00 13.00 18:01 -~ - 00:00 00:00 07:44 (00:00 00:00 00:00
14/08 Seg. lem el elen el sles ==les elew el el == 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
15/08 Ter. T 08:02 12:31 1330 1648 ---- - 00:00 00:00 07:47 00:00 00:00 00:00
16/08 Qua. calie  swles  wdlem eales 08:03 11:29 1229 1646 ---- ---— 00:00 00:00 07:43 00:00 00:00 00:00
17/08 Qui. meieeemlee mlem eele 08:06 11:29 12:30 16550 ---- - 00:00 ©00:00 07:43 00:00 00:00 00:00
18/08 Sex. e emlee eelem eele seles elms wwles  eelee wee .- 00:00 ° 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
19/08 Sab. e 09:21 12:.07 13:.03 18:09 -~ - 00:00 00:00 07:52 00:00 00:00 00:00
20/08 Dom. T N 09:21 12:03 13:02 18:04 ---- - 00:00 00:00 07:44 00:00 0000 00:00
21/08 Seg. e e simm emles melew elen wlee --- 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
22/08 Ter. e 0801 12:33 1330 1802 ---- .- 00:00 00:00 09:04 00:00 00:00 00:00
23/08 Qua. les wmlem elen walim 07:59 11:32 1234 1650 ---- - 00:00 00:00 07:49 00:00 00:00 00:00
24/08 Qui. B weime emlmm eles emle wlee == 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
_25/08 Sex. meime  wmimm melmm amie melew  mie | wales  e=le-  e--= .- 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
Totais: 000:00 000:00 140:48 000:00 000:00 000:00 Faltas: 0
000:00 140:48 000:00
Extra Normal Folga Folga diferenciada Feriado Normal Sdbado Normal Domingo
Lim. 1 Lim.2 Lim. 3 Lim. 4 Lim. 1 Lim. 2 Lim. 3 Lim. 1 Lim.2 Lim.3 Lim. 1 Lim.2 Lim. 3 Lim. 1 Lim. 2 Lim.3 Lim. 1 Lim. 2 Lim 3
Diumna 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00
Noturna 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00

43X 16,332= x0 ¢9

(*) Existem outras ocorréncias neste dia
Confirmo as informagdes acima.
Data:  28/08/2023

,
Assinatura; |

[ Aao.de Werous Puuvea

ALY B£€ 66 = 296,01

Pagina: 1

Livia de Morais Pereira

@
D
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ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
AV DOS PIONEIROS, 4050
CEP: 84145-000

Legenda: C - Compensagéo
F - Feriado A - Afastamento M - Edigéo de saldo BH
# - Entr./Saida extra Pc - Periodo de compensacgéo

(...) - Saldo negativo
CARAMBEI
CNPJ: 04716375000103

PR

Relatério de freqiiéncia individual Periodo: 26/07/2023 a 25/08/2023 Emissdo: 28/08/2023

Funcionario: Edival José Prestes Neto Matricula: PIS: 204.71784.22-7 Data de admisséo: 20/09/2022
Departamento: Nucleo de Historia e Patrimonio Cargo: Est. Histéria CTPS:
Dia Tumo de Trabalho Ent. 1 Sai. 1 Ent. 2 Sai. 2 Ent. 3 Sai. 3 Normal Extra Auséncia B.H. Observagbes
Ent. 1 Sai. 1 Ent. 2 Sai. 2 Diuna Notur. Diurna Notur. Diurna Notur.
26/07 Qua. mlnm mlem emles males 08:43 11:58- 12:43 1646 ---- - 00:00 00:00 07:18 00:00 0000 00:00
27/07 Qui. R - 12:59 17:51: === === == === 0000 00:00 04:52 0000 00:00 00:00
28/07 Sex. e mmlem elee elem 07:59 11.46. = === == = 00:00 00:00 0347 0000 00:00 00:00
29/07 Sab. —— el nlem amime emlem el : - === 00:00 00:00 00:00 0000 00:00 00:00
30/07 Dom. e el —lee N -~ == 00:00 00:00 00:00 0000 00:00 00:00
31/07 Seq. cloe  emlee meles  wsles 08:02 12:03 -~ - === 00:00 00:00 04:01 0000 00:00 00:00
01/08 Ter. el mmlee atien 08:02 11:46° --i-- —-i=- == 00:00 00:00 03:44 00:00 00:00 00:00
02/08 Qua. o 08:02 11:49: ---- -~ 00:00 0000 0347 0000 00:.00 00:00
03/08 Qui. e mmlem emlem el el e -- 00:00 0000 00:00 0000 00:00 00:00
04/08 Sex. e I 08:04 11:49. --- seiea wlee 0000 ‘00 03:45 00:00 00:00 00:00
05/08 Sab. el mmlem mmlee ewlee B I -~ == 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
06/08 Dom. : : e mmlme emlmn el ---- 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
07/08 Seg. -l 08:01 12:27° --- —:--  00:00 00:00 04:26 00:00 00:00 00:00
08/08 Ter. 08:05 11:47. —i-r  =ai-- -~ 00:00 00:00 0342 00:00 00:00 00:00
09/08 Qua. e 07:59 1148 ---- - - 00:00 00: 03:48 0000 00:00 00:00
10/08 Qui. .- 07:59 11148 e oot --- 00:00 00:00 03:49 0000 00:00 00:00
11/08 Sex. - 13:10 17:03: —eles wwiew == 00:00 00:00 03:53 00:00 00:00 00:00
12/08 Sab. - e el mmim= emlem =ee (00:00 00:00 00:00 00:00 00:00  00:00
13/08 Dom. - —r= —- e —jma walews 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
14/08 Seq. —=lam 07:58 12:09 - -fes === ——-  00:00 00:00 04:11 00:00 00:00 00:00
15/08 Ter. e 08:01 11:56° anles == —=-  00:00 00:00 03:55 00:00 00:00 00:00
16/08 Qua. i 08:01 11:48 —e- = - 00:00 00:00 03:47 00:00 00:00 00:00
17/08 Qui. e 08:05 11:48 e e —- 00:00 00:00 03:43 00:00 00:00 00:00
18/08 Sex. —-imm 07:59 11:46- aele- == == 00:00 00:00 0347 00:00 00:00 00:00
19/08 Sab. -l e asles sl - 0000 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
20/08 Dom. i - e asjes sl == 00:00 - 00:00 00:00 ©00:00 00:00 00:00
21/08 Seg. niem 08:01 12:04 * «=i== === = - 00:00 00:00 04:03 00:00 00:00 00:00
22/08 Ter. aalmm 08:01 1147 1231 16148 -:-- - 00:00 ©00:00 08:03 0000 00:00 00:00
23/08 Qua. i 07:59 1148 - meiem we o-e- 00:00  00:00 03:49  00:00 ‘00  00:00
24/08 Qui. : . mime wmles melem oaalee =i - 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00
25/08 Sex. e e 08:22 11:44' 12:33 16147 -~ -=-  00:00 00:00 07:36 00:00 :00  00:00
Totais: 000:00 000:00 093:47 000:00 000:00 000:00 Faltas: 0
000:00 093:47 000:00
Extra Normal Folga Folga diferenciada Feriado Normal Sabado Normal Domingo
. Lim. 1 Lim. 2 Lim. 3 Lim. 4 Lim. 1 Lim. 2 Lim 3 Lim.1 Lim.2 Lim.3 Lim. 1 Lim.2 Lim.3 Lim.1 Lim.2 Lim. 3 Lim.1 Lim. 2 Lim 3
Diurna 000:00 000:00 000:00 000;:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00
Noturna 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00 000:00  000:00 oo%t"co 000:00  000:00 000:00 000:00
- f o= (
DY 4G < 35,
2l § 3,00 = 168,
— " 5 4
S|, &

(*) Existem outras ocorréncias neste dia
Confirmo as informagdes acima.
Data:  28/08/2023

Assinatura;

Edok  J.P.Neto

Pégina: 1

Edival José Prestes Neto



EXTRATOS
BANCARIOS




g BB RENDE FACIL

Dados do Cliente
Agéncia Conta
3048-1 9505-2
Cliente cNP)
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE 4716375000103
CARAMBEI

Resumo do més - Setembro/2023

Saldo bruto em 31/07/2023 R$ 4,82
Aplica¢es no més: \ R$ 12.504,82
Resgates liquidos no més: R$ 12.504,82
IR sobre resgates no més: R$ 0,08
IOF sobre resgates no més: i o RS 1,68
Rendimentos no més: RS 2,07
Saldo bruto em 31/08/2023: R$ 5,13

Historico de movimentacio
Data Historico Capital Rendimento* IR IOF Valor Liquido
31/07/2023 Saldo Anterior R$ 482 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
07/08/2023 Resgate RS 4,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R§ 4,82
21/08/2023 Aplicagac RS 4,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R§ 4,82
25/08/2023 Aplicacdo R$ 12.500,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R§ 12.500,00
30/08/2023 Resgate R§ 4,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R§ 4,82
30/08/2023 Resgate R$ 7.602,53 R$ 111 R$ 0,04 R$ 0,92 R$ 7.602,68
31/08/2023 Resgate R$ 4.892,35 R$ 0,95 R$ 0,04 R$ 0,76 RS 4.892,50
31/08/2023 Saldo Final R$ 5,12 RS 0,01 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

* Rendimento desde o inicio da aplicagdo. referente ao capital resgatado.

Impresso em 01/09/2023 as 1

. [\ 19
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BB RENDE FACIL

Dados do Cliente
Agéncia Conta
3048-1 9505-2
Cliente CNPJ
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE 4716375000103
CARAMBEI

Extrato detalhado por aplicacdo - 01/08/2023 a 31/08/2023

Numero da aplicagdo

202307270224646

202308210270367

202308250239671

Data da aplicagao Data de vencimento
27/07/2023 07/08/2023
21/08/2023 30/08/2023
25/08/2023 05/09/2023

Aplicacdo inicial
R$ 12.500,00
R$ 4,82

R$ 12.500,00

Saldo bruto atual

R$ 0,00

R$ 0,00

RS 5,13

Impresso em 08/09/2023 as 14:23



01/09/2023, 10:43 Banco do Brasil

g ‘ \ G3310110408766§0914
.._.L-E.‘!LJ Consultas - Extrato de conta corrente 01/08/2023 10:43:40
Cliente - Conta atual
Agéncia 3048-1
Conta corente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Periododo 35 0
Lancamentos
bda?‘ltt’:ete rno\ﬂ?'l:.en‘lo Ag. origem Lote Histérico . Documento Valor R$ Saldo
31/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
07/08/2023 0ooo 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos 892.191.101.847.530 482D
Cobranga referente 07/08/2023
07/08/2023 0000 00000 798 BB Rende Facil 9,903 482C (Q00C
21/08/2023 3048 88015 B70 Transferéncia recebida 553,048.000.027 954 64,00 C
21/08 13:53 ASSOCIACAO PARQUE HISTOR
21/08/2023 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servicos 872.330.803.987.600 5818D
‘ Cobr parc ref a 07/08/2023
21/08/2023 0000 00000 351 BB Rende Féc;I 9.903 482D p,00cC
25/08/2023 0000 14134 612 Recebimento Formecedor 107.780 2.500,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI
25/08/2023 0000 00000 351 BB Rende Facil 9.903 12.500,00 D 0o C
30/08/2023 3048 99015  B70 Transferéncia recebida 553.048.000.027.954 2300C
30/08 15:54 ASSOCIACAO PARQUE HISTOR
30/08/2023 3048 99015 120 Transferido para Poupanca 550.030.510.126.550 1.313.00D
30/08 16:00 EDIVAL JOSE PRESTES NETO
30/08/2023 3048 99015 470 Transferéncia enviada 553.172.000.028.996 1.481.00D
30/08 16:00 LIVIAM PEREIRA
30/08/2023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 83.001 4.81500D
748 0730 014703336000125 S. C. TRAMONT
30/08/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 822.421.100.290.874 11,50D
Cobranga referente 30/08/2023
30/08/2023 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 7807,50C 000C
31/08/2023 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 83.101 4.881.00D
748 0730 023625070000130 ALI HASAN SER
31/08/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 862.431.100.355.930 150D
Cobranga referente 31/08/2023
31/08/2023 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 4.892.50 C
31/08/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C

Transacao efetuada com sucesso por- J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

e

https://autoatendimento bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.17 . 1#templale/~2F consullas~2F 009-2 bb%3F h=sim
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ORCAMENTOS

' Pargue Historico de Carambei / | /N
i Av. dos Pioneiras. 4050, Carambei - PR { II'I [ J

22




ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CNPJ: 23.625.070/0001-30

Rua Pau Brasil, 485
CEP: B4145-000 - Bairro: Nova Carambei
P Municipio: CARAMBEI - PR

Telefone. (42) 32312083
Email: alihasan750@gmail.com
Insc. Municipal: 32711

'ORCAMENTO T

i

' Cliente: Associagao Parque Histérico de Carambei CNPJ: 04.716.375/0001-03

Local de Prestagao dos Servigos:
Avenida dos Pioneiros, niumero: 4050- Carambei- PR.

Validade do Orgamento: 90 dias.

'Descrigdo dos Servigos:

= Corte de grama;

= Plantio de gramas, flores, arvores e cultivo de canteiros,
* Paisagismo;

= Conservacao e limpeza dos jardins;

* Adubar e aplicar inseticidas.

Obs.:
.= |ncluso na proposta, somente mao de obra e maquinas;
®" N3&o incluso o fornecimento de insumos como plantas, gramas, flores e
combustivel para maquina.

Ali Hasan —O —=>
CNPJ: 23.625.070/0001-30

|
|
|
|
|
|
|

"Jardim da Frente: RS: 198500
Vila Historica: RS: 4.922,00
Parque das Aguas: SR
Valor total do orgamento: RS:9.388.00
Forma de pagamento: Inicio do més mediante Nota Fiscal.
_ — e N S
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JOSELEI CORREIA MARTINS

CNPJ: 22 409 .454/0001-53
Rua Fénix -232-Carambei- PR

Data: 01/08/2023

ORCAMENTO JARDINAGEM

» Descrigao dos Servigos:

<» Manutencgao de implantagao de jardim;

% Poda de Arbustos;

% Corte e Plantio de gramas;

«+ Cultivo de canteiros;

< Paisagismo;

* Retirada de Pragas e Rastelagem;

% Plantio e Retirada;

<+ Adubar e aplicar inseticidas;

< Atendimento de segunda a sabado e plantées em domingos e
feriados.

“* Valor do Orgcamento: R$: 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

< Orcamento realizado de acordo com visita.

*» Nao incluso o fornecimento de insumos como plantas,
gramas, flores e combustivel para maquina.

“» Validade da proposta 90 dias.

<+ Contato: jozcorreiad 10@gmail.com

JOSELEI CORREIA MARTINS

24



MR PINTURAS

CNEY: 37.663.068/0001-60

PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Assunto: Orgamento para prestagao de servigos

Conforme solicitagao vem apresentar proposta para fornecimento de mao de obra para manutengao diversas
de jardinagem

- Local dos servigos a serem prestados= Toda a area que abrange o Parque Historico

Servigos a serem realizados

- Corte de grama

- poda de arvores

- planta de mudas diversas

- limpezas diversas

-paisagismo

1 - E de responsabilidade do contratado todo o ferramental pertinente aos servigos realizados
magquinas de cortar grama, poda, soprador, enxadas.

2- E de responsabilidade da parte contratante tosos os insumos para os servigos pertinentes a jardinagem
ex: gasolina, mudas, adubo, fertilizantes

3- A presente proposta terd um custo mensal de R$:10.800,00 por més que devera ser pago até o ultimo
dia de cada Més :

4- Esta proposta tem validade de 90 dias

Carambei, 01 de agosto de 2023.

Miguel A Ribas
Rua Canafistula, n°350-Bairro Jardim Eldorado
Fone (42) 9991 3-6959
Carambei-F%

okl L L]
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Relatério de Atividades Agosto

Mapa do patrimoénlo

Oflicina Pratica - Historia
com Sabor de Tradicao Encontro Patriménio,

cio ant Aria Cultura e Turismo

Dia do folclore: Podcast e reels

Semana do Patriménio

Agosto contempla a Semana do Patriménio, como um evento cultural que acontece em muitos
paises ao redor do mundo e tem como objetivo celebrar e promover o patriménio cultural e histérico
de uma determinada regiao ou pais. A semana € marcada por uma série de atividades e eventos.
No Parque Histérico de Carambei, os visitantes foram convidados a conhecer o conceito de
Patriménio, como ele molda nossa identidade e histéria. Nossas visitas guiadas tiveram o objetivo
de levar ao entendimento para compreender o patriménio, seja ele material ou imaterial, historico,
artistico, cultural ou Natural. Com entrada gratuita entre os dias 15 a 18, o museu deu enfoque para
o patriménio alimentar trabalhou com uma oficina pratica, histéria com Sabor e tradigdo.

A\ 27



Semana do Nvinvénie Z 151_\_ 18 Semana do ?atrimanso = 1;;_4 18

Os patriménios alimentares da Holanda séo ricos e diversificados. Alguns pratos tradicionais
incluem o stroopwafel (um biscoito recheado com xarope de melago), 0 pannenkoeken (panquecas
holandesas) servidas com uma variedade de coberturas doces ou salgadas, e o erwtensoep (sopa
de ervilhas). A Holanda também é conhecida por seus mercados de alimentos, onde pode encontrar
uma ampla selecdo de produtos frescos, queijos e doces tipicos. Além disso, 0s arenques

_,.‘ I v "



A produgdo e comercializagdo do queijo tiveram um papel fundamental no desenvolvimento de
Carambei. A cidade & conhecida por sua forte influéncia holandesa, e a producdo de queijo
desempenhou um papel significativo na economia local e no crescimento da comunidade.
A chegada dos imigrantes holandeses na regiao no inicio do século XX trouxe consigo suas
habilidades tradicionais de produgdo de queijo. Eles trouxeram técnicas e conhecimentos
aprimorados na fabricagao de queijos, especialmente das variedades Gouda, Edam e Leerdammer,
que sao muito apreciadas.

A produgdo de queijo se tornou uma atividade econdmica importante em Carambei, proporcionando
empregos para muitos moradores locais.

Alem disso, a comercializagdo do queijo permitiu que a cidade se conectasse com outras regides
do Brasil e até mesmo exportasse seus produtos, o que contribuiu para a prosperidade econdémica
da cidade.

Através da producédo e comercializagdo de queijo, Carambei conseguiu preservar sua heranca
cultural holandesa e se tornou uma referéncia na producao de queijos de qualidade no Brasil.
A atividade impulsionou o desenvolvimento de outras industrias relacionadas, como laticinios e
agricultura, consolidando a posicdo de Carambei como uma cidade importante na produgéo
alimentar do pais.

Semana do Pfu‘.'i"’“._‘“"’ ,E:[ 15A1ﬂ




marinados, conhecidos como "haring," sdo uma iguaria popular entre os moradores locais, como
pode ser observado na exposicdo em cartaz no museu, Barroco Holandés.

Semana do Patriménio

F515A18

O queijo também & uma parte essencial da culinaria holandesa, com variedades famosas como o
Gouda e o Edam.

Quando comecgou a ganhar o mercado paulista ja nas décadas de 1920 e 1930, o queijo da coldnia
foi logo anunciado numa das principais revistas brasileiras de ampla circulagao entre a sociedade
paulistana.O queijo era anunciado como produto de delicatessen, um artigo de luxo e iguaria de
alta qualidade, conhecido como Queijo Carambehy.

Semana do Patrimdénio 15 A18
Fa TR S AL I ) A DE AGOSTO

){1 29



Com o objetivo de apresentar a cozinha Indo-Holandesa, a APHC, realizou uma oficina pratica presencial” Historia

com Sabor de Tradi¢do" .

HlStorla

com Sabor
de Tradicao

PE0SAC 2631 - PSOSTO 0T

A alimentagdo e a comida podem dizer muito sobre a regido em que determinado alimento &
produzido e consumido.

Os habitos, costumes a mesa e a propria cultura alimentar seguem uma estrutura complexa,
formadas ao longo da histéria, sdo construidas culturalmente e socialmente e dependem de
diversos fatores para se manifestar, como regido, clima, religido, condigbes socioeconémicas,
disponibilidade de alimentos, restrigbes, entre outros.

No caso dos imigrantes holandeses em terras brasileiras, mais especificamente em Carambei, a
cultura alimentar foi moldada entre transformagdes e adaptagbes, devido principalmente a
disponibilidade de insumos alimentares na regiao.

Disponibilizamos a mostra fotografica virtual: htips://www.aphc.com.br/pratocheio/

31
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FOTOGRAFICA VIRTUAL

ST p— e e A

Os meses de junho e julho sdo marcados pelas tradicionais festas caipiras que acontecem em
todas as regides do territério brasileiro. Desde 2012, o museu Parque Histérico de Carambei
organiza o Arraia do Parque com a finalidade de celebrar e promover essa tradicional festa da
cultura popular nacional.

No dia 8 de julho, das 14 as 22h, o museu Parque Historico de Carambei realizou o 10.° Arraia do
Parque com entrada gratuita. O evento é destaque na regido dos Campos Gerais por preservar as
tradigcdes da cultura popular brasileira, com: apresentagdes de quadrilhas, musica sertaneja de raiz
caipira, brincadeiras, fogueira e cardapio tipico de festa na roga.

32




Dia do Folclore
Celebrando o dia 22 de agosto, uma data dedicada a valorizagdo e preservagao do folclore
brasileiro, o Nucleo Educativo do Museu apresentou um episédio especial do podcast Papo de
Museus.
Neste episddio, os Educadores Leandro, Vitéria e Guilherme analisam o contexto histérico e cultural
de Carambei, uma regido rica em tradicdes e folclore locais. Disponivel no instagram

@parquehistorico

R

PODCAST

MUSEUS

TRADIC.AO FOLCLORICA Ouca Agora {e

Carambei e Campo s Gerais =




CERTIDOES

Parque Historico de Carambei

ChP) 047 76375000103




Municipio de Carambei

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO

-NEGATIVA
N° 2655/2023

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO. )
2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
04/10/2023, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AC
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 06 de julho de 2023

REQUERENTE

CODIGO DE AUTENTICAGAO:
WGT211202-000-VNIXPTRFSKJPOF-4

FINALIDADE: VERIFICACAO

OBSERVACOES:

NOME: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF: 04.716.375/0001-03

CONTROLE CNPJ/CPF
17979 04.716.375/0001-03
ENDERECO

Avenida dos Pioneiros, 4050 - Colonia - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR

\

MY )
1PM Sisternss Lida Identificadar: WGT211202-000-VNIXPTRFSKJIPOF-4 ;' W ;48:51
Atenade Net - WGT v 201301 J




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031596656-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 J -\
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04,716,375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 'da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:37:36 do dia 26/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/11/2023.

Caodigo de controle da certiddo: C9D9.32A4.BF6A.8B01

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n°®: 39255148/2023

Expedicgdo: 04/08/2023, as 17:07:21

Validade: 31/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. '

Certifica-se gque ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORNACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pudblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.



08/08/2023, 19:06 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  04,716.375/0001-03

Razédo
[Social: ASSOCIACAQO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Enderego: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:01/09/2023 a 30/09/2023

Certificagdo Numero: 2023090107250818479460
Informacdo obtida em 08/09/2023 11:58:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

.
file://D:/Najara/Desktop/APHC Documentos/Pasias Acessar aqui/Aphcc -Acessar aqui/certiddes e Alvara/Certidoes 2023/Consulla Regularidade ... 1.’13'.
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08/09/2023, 12.01 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatéria

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Ne 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO PARQUE
HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 13/10/2023, MEDIANTE AUTENTICACAO VIAINTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

-

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cédigo de controle 4486.BMCY.5209
Emitida em 14/08/2023 as 15:08:23

| Dados transmitidos de forma segura.

—_
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CARAMBEI

. UMA CIDADE FEITA FOR TODOS

CERTIDAO LIBERATORIA n°. 12/2023.

Razio Secial: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI. |

CNPJ N°.: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: recebimento de recursos publicos; mediante

Convénio, Termo de Colaboragdo, Contrato de Gestdo ou Instrumento
Congénere,

Certificamos para fins de renovagio de Termo de Colaboracdo, que a organizagao da
sociedade civil denominada: Associagdo Parque Historico de Carambei, inscrita no CNPJ
n°. 04.716.375/0001-03, estd em situagdo REGULAR, sobre o uso e aplicagiio dos recursos

tinanceiros  subvencionados, de acordo com verificagio e acompanhamento desta
Controladoria,

Portanto, a instituicdo: Associagdo Parque Historico de Carambei, inscrita no CNPJ n
04.716.375/0001-03, estd em .‘.uua(éi: REGULAR, perante o Municipio de Carambef,

-

Observacdo 1. Prestaclo de contas dos FECUrsos recebrdos anteriormente, regular,
Observaclio 2: situaclo atus! no Sistema de Transteréncias (SIT) do TCE/Pr reguiar e

Observacdo 3 Relatorio de Vista Técnica pela Comissdo de Monitoramento & Avahacdo (portaria n*
33872023) regular

VALIDADE: Certiddo vilida até 10/ 1172023,

Carambei, 10 de Agosto de 20273,

_"i-: ; ’ - }
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RELATORIO DE ESTAGIO - PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
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QUADRO DE ATIVIDADES

Auxilio na organizac&o de documentos histéricos;

Catalogacao, higienizacao e organizacao de acervo;

Preservacao e restauro de acervo;

Elaboracdo e aplicacdo de mediacédo com enfoque no Patriménio
alimentar;

Participacao de Podcast sobre o folclore

Pesquisa e aplicacao de atividades para a Feira Medieval
Atividades de recepcao, orientagdo, mediagdo de conteudo e
atendimento ao publico.

Dick Can;los de Geus

Associacao

| TR & -
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RELATORIO DE VISITANTES

Declaro por meio deste que a Associagéo Parque Histérico de Carambei, recebeu no més de agosto 4.063 (quatro
mil e sessenta e trés), visitantes, sendo 1.013 (um mil e treze), pessoas atendidas de forma gratuita.

Relatério de Visitantes 2023

Associagédo Par

N\

,ﬂ 1__m
_Dick OM% de Geus

His

U

térico dé-Gara

mbei

Inteira 2373 1792| 1.090| 2337 | 1426 | 2106 | 2625 | 1410 15159
Meia Entrada 1514 1019 563| 1395 | 920 | 1235 | 1837 825 9298
Isentos 1708 1109 68711249 | 1207 | 2019 | 7486 | 1013 | 26478
Grupos 267 298 531| 573 |[1041| 1296 | 649 815 5470
Total Més 5862 4218 2861 | 15554 4594 | 6656 | 12597 | 4063 56405



Plano de Distribuigo
abril miato junho Julho agosto setembro outubro bro | bro joneiro fevereiro margo TOTAL PREVISTO SALDO
2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 207312024 202372024 2023/2024
Recebido RS 12.500,00 | R$ 12.500,00| RS 12.500,00| R 12.600,00| R$ 12.500,00| R$ 12.600,00| R§ 12.500,00| R§ 12.500,00| RS 12.600,00] RS 12.600,00] RS 12.600,00| RS 12.600,00] R$ 150.000,00| RS 150,000.00] RS :
Contrato de _
estagidrios R$ 287000 | R§ 283000 | RS 2.418,00 | R$ 2.804,00 R$ 10.92200| R$ 18.00000| oy 707500
Vigilancia
’ i RS 625000 | R§ 181500 | R$ 481500 | RS 481500 | RS 4.815,00 R$ 2851000 R§ 64.00000| pg 35 490,00
Apoio
Operacional | RS 825000 | R$ 181500 | Rs 4.855.00 | R$ ¢.267,00 | R$ 4.881,00 RS 26.068,00( RS 68.00000( pe 41 a0 00
TOTAL | R 12.600,00 | R$ 12.500,00 | RS 12.600,00 | R$ 12.500,00 | R§ 12.500,00 | RS - | Rs - | rs - | rs - | rs - | Rrs RS 5250000 | R§ 150.000,00 | R$ 87.500,00
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